
1 

 

 

第１９３号                                               令和 5 年１月 

                                       

                                       

発行 日吉台学区社会福祉協議会 

  ホームページ http://orchidturtle6.sakura.ne.jp 

－－－  令和５年 新年のご挨拶  －－－ 

 新年あけましておめでとうございます。 

皆様方には、お健やかに清々しい新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

平素は、当学区社会福祉協議会に多大のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

昨年は、皆様方に「福祉事業賛助金」につきまして、大変ご無理なお願いを申し上げましたと

ころ、多くの皆様より、心温まるご厚志を戴くことができました。戴きましたご厚志を支えとし

て、今年も当協議会の事業を継続してまいりますので、一層のご支援をお願い申し上げます。 

令和４年度は、予定の事業をコロナ感染防止の対策を講じながら、多くの皆様のご協力によ

り実施することができました。しかしながら、ふれあいサロン・すこやかサロンにおいては、お

楽しみのお弁当を召し上がって戴くことが出来ませんでした。又、子ども食堂についても、誠に

残念でしたが、高齢者の方々の参加を見合わせてまいりました。今年こそは、新型コロナウイル

スの感染が終焉を迎えることを願いますと共に、コロナ禍に負けることなく、もう一歩踏み込

んだ事業展開を目指しているところでございます。 

 今年も当協議会では、多くのボランティアの皆様を始め、自治連合会や老人クラブ連合会な

ど諸団体と連携を図りながら、活動を続けてまいりますので、皆様方のご支援ご協力を賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 今年一年が皆様方にとって、お健やかで幸多き年になりますよう、ご祈念申し上げまして、新

年のご挨拶をさせて戴きます。                    令和５年１月 

                 日吉台学区社会福祉協議会 会長 呉屋之保 

 

令和 4年度福祉委員研修会の報告 

11月 15日に開かれた研修会は勝嶌芳一氏（デイサービスセンターこすもす．管理者）から「地

域で認知症の方を支えるために」をテーマに話をしていただきました。認知症の最初の気づき

は ”いつもとちょっと違うな“と感じることがあれば認知症を疑い注意深く見守ってほしい。    

失敗は本人を責めずに病気のせいと優しく接してほしい。決して叱らないこと，叱ることが本人

に恐怖心として、記憶に残るので笑顔で話してほしい。また、動作が遅くなるが焦らずに気長に待

ってあげる。同じことを何度も聞いてくることがあるが病気のせいと優しく本人に寄り添ってあ

げて下さい。等々具体的な話がありました。認知症予防法はの質問に人との会話・運動・食事・趣

味を持つなどでした。 

なお福祉委員に「身分証」が交付されました。 

 

本紙は、皆様の自治会費の一部により発行させていただき、学区内全戸に配布させていただいております。 

【日吉台の福祉】で 

 

http://orchidturtle6.sakura.ne.jp/


2 

 

 

 

1. 「竹中 真 ジャズ・ピアノライブを聴いて」 

１１月度のふれあい・すこやかサロンにおいて、初めての企

画である「ジャズ・ピアノコンサート」をプロのピアノ演奏家 

竹中 真氏を招いて開催されました。当日はあいにくの天候で

しかも祝日でしたが、熱心な住民フアンが１００人近く集まり

盛大に行われました。 

聴衆のお一人から以下のような感想を寄せて下さいました。 

『久しぶりにプロの演奏家による生演奏が聴けると聞き、楽し

みに参加しました。演奏会の冒頭、どこかで聴いた事がある懐

かしい曲が流れました。ジャズ独特のイントロに続き主旋律を聞いた時、あ！ジョージ・ウイスト

ンの「サンクスギビング」だと気づきました。この日が「勤労感謝の日」だったので選曲されたの

だと納得。後のスピーチで竹中氏が「ジョージ・ウイストンから、この曲をジャズ風に演奏できる

か」と直接言われたと明かされ、あらためて凄い演奏家だと思いました。その後、童謡のジャズ風

演奏やスタンダード曲を、時々大きな掛け声を交えた圧巻の演奏が続き、約１時間大いに盛り上が

り、楽しむ事が出来ました。』 

＜竹中真氏＞米国コネチカット州生まれ京都育ちのピアニスト、作曲家。ICU大学院卒業後ボストンのバークリー音楽

大学へ留学し、最優秀賞で卒業。同校の日本人初の助教授、準教授はじめ、米国の大学で教鞭を取り、2014年から同

志社女子大の特任講師。ジャズスタンダードからクラッシックまで多岐にわたり日本はじめ世界各国で講義や演奏活

動をされています。 

 

２．「ふれあいサロン、すこやかサロン共催のクリスマス会」 

１２月度ふれあい・すこやかサロンで「クリスマス会コ

ンサート」が開かれました。昨年に引き続き、北村麻也子

さんのピアノ伴奏による川崎尊康さんの歌が披露されま

した。圧倒的な歌唱力によるカンツォ―ネ、日本歌曲、米

ポップス、シャンソンなど１２曲に、会場がすっかり魅了

されたひと時でした。 

 

３．「おでかけサロン」 

１１月１８日多賀町の胡宮神

社へ紅葉ハイキングに行きまし

た。好天に恵まれ紅葉は最高でし

た。多賀大社では七五三参りのか

わいい子供の姿も見られました。 

 

お知らせ 

新型コロナウイルス感染者数が一向に収まる気配が見られない中、２０２３年 1 月に予定をし

ていましたふれあいサロン・すこやかサロン・子ども食堂・いきいき体操は中止と致します。 

諸活動の報告 



3 

 

福祉事業賛助金のご協力ありがとうございました。 



4 

 

 

認知症カフェ 


